Bona que quis

b facit existēs in charitate: si trāferat in altū: nō ppterē ipa illum perdit quātum ad meritū. Cuius exē plū est: quia licet populus romanus auctoritatē condendi cōstitutiones seu etiaz legal trāstulisse in p̄cipē: vt. L. de veteri iure. enu. l. i. h̄. Et hoc etiā tñ intelligitur trāstata. i. cōcessa: nō q̄ oīno populus a se abdicauerit potestate. Et sic dicit trāſerri iuridictio a delegante in delegati: vt. ff. de offi. eius cui mādata ē iuridictio. l. i. h̄. qui mandat. Nā & si oīlī potestate condendi leges populus in principe trāstulisset: tñ postea revocavit: vt. ff. de orig. iur. l. ij. h̄. ex acti. t. h̄. cum placuerit. Sed licet sic esset an tiquitus: hodie tamē dicunt ali quz: q̄ nec populus nec senatus potest cōdere legem generalem: sed soli principiū licet condere legez talē. L. de legibus. lege si. qd̄ ego veri⁹ credo: vt etiā pater. L. de veteri iu. enu. l. ij. h̄. hoc. Sicut ei trāſlat. sacerdotio necesse ēvt leg. trāſlatio fiat sic dici p̄t q̄ translato ipero necesse ē q̄ potestatis condendi leges trāſlatio etiam fiat: extra de consti. trāſlatio. Nam qui nū hil retinuit insolidum: p̄sumit trāſtulisse. arg. extra de offi. dele. venera. ad fi. S̄z prima opinio vt sentit Hosti. est de confusitudine innumbrata: que needū opinionez: sed etiā legez tollit: vt in p̄hemmo instit. h̄. igis post libros: t̄ in auct. de heredi. t̄ fal. h̄. i. Coll. l. Capitulum: VII

Caro debet esse

c subiecta spiritu & econuerso qz spūalita majora digniora & fortiora sūt q̄ carnalia. Et hinc est q̄ clericus non potest cōuenire sub iudice seculari: vt̄ de iudi. decernim⁹. Et etiā episcop⁹ nō potest hodie laico delegare: etiam si cleris

De canonibus & legibus

ens cōsentiret: ex de foro cōpe significasti
Hec obstat q̄ habet. p. q. i. placuit. et ite-
rū. p. q. i. clericis null⁹. xvij. q. viii. filijs v⁹
ne potib⁹. Hoc eī intelligit de deposito et in
corrigibili q̄ n̄ p̄t p̄ aliū distingui: ex de cle.
excō. c. iij. i. fi. et de sc̄. excō. vt fame. xvij. di.
neclieuit. xxij. q. v. de ligurib⁹. Nam si rei
ero habitu imisceat se p̄lha vel faciat quer-
raz impune occidit. extra de sen. excō. cū
nō ab hole. i. fi. Vel hoc p̄t fieri aucto. pō
tifici. l. paper: vt. ii. q. v. cū deuotissimā. Lai-
cus autē bene suenit sub iudice ecclieasti-
co in multis casib⁹: vt in cā seruox et rusti-
corū ecclie. lxxix. di. indicatiū. xj. q. iij. ec-
clieasti seruox. Itē in causis penitentium
p. q. i. aliud. Itē in causis libertorū pupil-
lorū et viduarū et debiliū psonarū. lxxxvij.
di. defolarū et p̄cipue q̄sūlād tuitione et de-
fensione ne a poterib⁹ opprimant. xxij.
q. v. administratores. extra de censib⁹. l.
xxij. q. iij. si q̄s de poterib⁹. Idec etiā ē
in peregrinis mercatorib⁹ et agricultorib⁹
et mare nauigantib⁹ extra de treu. et pa-
innouam⁹. xxij. q. iij. si quis romipetas.
Itē cū agit de feudo ecclie et iusores
etiā loco et ecclieia vel raptore seu male
factores p̄nt suenit clericis sub q̄cūq̄ ma-
luerint iudice. Et similr q̄n index ecclieia/
sticis iusticiā reddere negligit vel suspe-
ctus ē vel subditū ledit cognoscit. vt
laueit. vt diff. iudi. i. p. t. q. i. t. q. si tū cō-
tingit: Coll. ix. Itē ē de iure i ciuitatib⁹
qui iudicibus carēt. Quia ergo ecclieia/
stica ad sp̄s: ecclieia vero referuntur ad
carnē. sicut clericis sub seculari iudice nō
debet cōuenit: ita quoq̄ neg sp̄s debet
sub lege carnis teneri. de q̄ Ap̄ls ait Ro.
vij. Videò at alia legē i mēbr̄ meis repu-
gnante legi mētis mee tē. Ro. viij. Debi-
tores sumus nō carni: vt fin carnem viua-
mus. Sed quasi econuerso sub iudice ec-
clieasticō laicus cōuenit quando sub mo-
deramine spiritus carnalis appetitus re-
stringitur. Hal. v. Spiritu ambulate et de-
sideria carnis nō p̄ficiatis. Itē morifi-
canda est ne anima pereat: sicut homo in-
cendium timēs destruit domum vicini-
e sua ardēcat. Est enim licitum h̄m leges.
Nam si defendendi mei causa tuū edifici-
um incendio orto dissipauerim nō teneor-
tibi: et ideo vlpianus reprobat labeonē: q̄
sit in hoc casu: et in eo noīt etiā familiē in-

diciū dandū: vt. ff. eo. l. iij. h. q̄ ait p̄tōs
Posset tamē dici q̄ labeonis sentētia fuit
vera: vbi iustus nō fuit metus: qz adhuc
non p̄uenierat ignis visq̄ ad domū vicini
quam destruxit: tunc enī teneor in simplū
act. l. aq̄l. Sed si p̄uenierat vel iuste dubi-
tabam an p̄ueniret: quia forte tempus vē-
tosum erat: haber locū q̄ vlpianus dixit.
Neqz enī damnū dare videor eque peritu-
ris editib⁹: vt. ff. q̄ vi aut clam. si aliis. h.
est et alia exceptio. Quāvis autē nō perue-
nerit: tanī putabā ignē venturū adhuc
cesser actio: sic intelligit. ff. ad. l. aq̄l. si q̄s
fumo. h. qđ dicit. sic etiā parcitur ei q̄ cau-
sa meriti suarum seruandarū alienas. p̄ij
cit in mare: vt. ff. de p̄sc̄p. verbis q̄ seruan-
darū. p. j. Multo ergo magis debet ho-
mo spiritualiter plus curare de anima q̄
de carne. Est enim anima quasi dominus dei
propria: caro autē quasi aliena. Unde do-
minus ait Mat. x. Holite timere eos qui
occidunt corpus: sup animā autem nō ha-
bent iam amplius qd faciant. ergo dom⁹
carnis seu p̄cipiscentia mortificādo p̄ pe-
nitentiā destruāt: nē. libidinis incēdīo do-
mus mētis absorbeat Ro. viij. Si spiritu
facta carnis mortificaueritis viuetis. Et b̄
p̄cipue ē necessariū cū q̄s p̄flare senserit te-
tationis ventū: et vbi se fragilē sentiēs me-
tuit ruine pīculū. Sūt etiā carnis dele-
ctionates velut allene merces in mare. p̄ij
ciende. i. i amaritudinē penitētē cōuerten-
de ut mentis interne virtutes quasi p̄prie-
merces saluēt: Mar. ix. Si pes tuū scā-
dalīcat te abseide cum et p̄jce abs te. Et
idē etiā: si ocul⁹ tu⁹ scandalīcat te crue euz
et p̄jce abs te tē. Exo. xv. Equū et ascēti-
rem eius plecit in mare. Equus enī ē cor-
pus. Ascensor eius delectatiōis appetit: et
qui ei dominat qui projiciendus est in ma-
re penitentia. Ostendunt etiā nobis p̄fa-
tarum legum exempla: q̄ magis homo de
ppris salute q̄z aliena debet curare. Itē
cum a carne se p̄mittit spirit⁹ superare: est
velut quedam collusio damnabilis et ini-
qua. Tūc enim spiritus assimilatur ei qui
colludit in causa statu: puta cū dominus
accepta pecunia vel alias malitiose p̄mit-
tit se a seruo in statu iudicio superari: que
collusio detegenda est et dantur p̄mia dete-
gentis: et adiudicatur ei seruus. Unde ille
qui colludit in causa status perdit ius in

Liber octauis

personam illius de cuius statu agebatur et applicatur illi qui collusionem dederit. Et de collusib; l.i. C. eo. l.s. Similiter cum caro spiritus sibi inimicē quasi litigātes aduerserentur: et cum spiritus habeat ius dominij super corpus: si propter delectationem acceptam a carne punitur se in tentationis causa seu lite superari per consensum est quasi collusionis peccatum. Quod tamen si per pententiam vel confessionem derogatur: caro in seruitutem redigitur ipsi penitentis. Et tunc tollitur dominium carnis a spiritu purificante: et subditur eidez spiritui penitenti: ex cuius persona dicebat Apłs. i. Cori. ix. Castigo corpus meum et in seruitutem redigo. Ca. VIII

Qasius malus nō

Imputatur alicui: nisi ubi culpa interuenit sicut medico non imputat si potionē dat: et infirmus aliquo casu fortuito moriat: ita quod medicus nō deprehendat in culpa ante factū vel in facto vel post factū: extra de cleri. ergo. ad aures. ante factū deprehendit in culpa quādō nō est peritus in arte. vel quādō intromittit se de misterio gacelino: puta est religiosus qui iterummittit se de cyrurgia quādō officiū nō pertinet ad ipsum. extra de hominī tuis nos. In facto autem tunc deprehendit in culpa quādō nō dedit potionem iuxta traditionē artis: immo intebat prudētie sue iura: extra de cōsti. c. ne innitarris. Et post factū deprehendit quādō circa custodiā infirmi apponit diligētiā: nec debet. nec excusat si custodem minus diligētē dimisit ubi videbat periculum inimincere. ar. extra de offi. archib;. ea q. Causat ergo quādō plures curas simul et semel suscipiat: qz. s. infirm⁹. omnīa diligētiā exigit: plurib⁹ intent⁹ minor ē ad singula sent⁹. Hec triplex culpa colligit ex illa decre, ad aures et. ff. ad. laquei. q. actioē. S. fi. et. l. se. Ca. IX

Brcūitus ⁊ di
spendia vitanda sūt cuius exēplum habetur a cōsuetudine curie romane. Nam licet per postulationem b̄ acquiratur postulato et redditur habilis ad hoc ut eligatur postulatōe admissa: ut extra de ele. annotuit. in fi. hunc tamen orationē si a iure. pcedat nō servat roma. cu

ria. Nam si ab ea aliquis postuleat: postulatione admissa nō sequit̄ electio. sed approbatio postulationis et postulati. p electio ne et confirmatione habetur. et simile extra de elec. ciz inter canonicos. et hoc ideo facit ut evitent circumitus. q̄ certe vitandi sunt: ut. ff. de condi. inde. l. dominus. et ut vitentur dispensia eccliaruz: ut extra de elec. c. vlti.

Capitulum: X

Dōgitatio inte

rior peccati sine consensu operis nō tollit gratiam nec euacuat merita pcedētia nisi sit cū delectatione morosa: quia tunc est interdū mortalis culpa. Exemplū huius est: quia voluntas testatoris imperfecta non tollit solenne testamētum precedens: sed cum decennio tollit: L. de testamē. l. sancimus. Sicne ergo mortis temporis auctoritatē imperfecta voluntate testatoris. Sic etiā morositas deletionis augmentat culpā interiorē cogitationis: vñ peruerse cogitationes sicut dicitur Sap. i. separant a deo. s. quando sunt morose: et id sicut dicit Iust. L. už te illat̄ cogitatio: cū tibi aliquid suggerit illicitū non ibi teneas animū: calca serpentis caput: calca praeve cogitatiōis initium. est ex periculū in mora. Aduentum tñ hoc est quādō prie loquēdo delectatio cogitationis dicitur morosa: nō ex mora temporis sed ex eo q̄ ratio deliberās circa eam immoratur: nec tamē eam repellit: tenēs et foueni libenter ea q̄ statim ut attigerunt animū respici debucrunt. vt dicit Aug⁹. p. ii. de tri. Sit nota q̄ cogitatio ipa finē se nō est peccatum mortale: immo mortale quādō est veniale tantuz: puta cum aliquis cogitat inutiliter. Quandoq̄ autē sine peccato omnino: puta cum aliquis cogitat utiliter de fornicatione scilicet ut de ea prediceret vel disputeret. Sed si aliquis circa cogitationē fornicationis immoratur ut delectetur de ipso actu cogitato: tunc est peccatum grāte: immo etiā consensus in tales delectationē etiā absq̄ cōsensu exterioris operis dicitur esse mortalē. Ca. XI

Qnfectionē de

bet precedere diligēs cōsciencie perscrutatio et examinatio. Nam finē iura anteq̄ q̄s consecrat vel ordi-

Branci

nt̄ spandere mēmō ferūt
cātē. Cātē. Cātē. Cātē. Cātē. Cātē.

nō fābāt mēmō ferūt
cātē. Cātē. Cātē. Cātē. Cātē.

aliquāt mēmō ferūt
cātē. Cātē. Cātē. Cātē. Cātē.

De canonibus et legibus

nick: dñ precedere p triduū scrutinii examinatiois. s. et scipiatur in feria q̄rta pcedēte sabbatum ordinū: t debet per triduum diligenter inquire de genere: de patria: de etate: de institutiōe. i. d̄ titulo ad quē ordinatur de loco in quo cōversatus est: de scientia: de fide: t de alijs huiusmodi. t sic exanimati per triduum continuum sabbato qui probati sunt ep̄o presentantur. xxvij. di. quādo. Similiter anteq̄ penitētē se sacerdoti in p̄fessione reprecenter: vt beneficium absolusionis t sacramentalis gratie consecrationem recipiat: debet semetipm primo diligenter perscrutari t consentientem suam p triduum. i. diuitius examinare. Vel per triduum. i. de triplici tempore. s. de iumentate: virili etate t senectute. vel per triduum. i. tripliciter. s. de commissis in deum: in proximū t inseipsum. vel p triduum quia debet esse cōsideratio penitentiū seu confitentiū circa psonas: circa peccata t circa circumstantias peccatorū. Debet quoq̄ fieri examinatio penitētē de tota vita sua quando vult generaliter confiteri: debet fieri examinatio nō solum de actibus peccatorum: sed etiaz de circumstantiis. s. de conditione psonae: de loco: de facto: de causa: de modo: de tempore: de auxilijs q̄bus operatus est. sicut in hoc versu continetur. Quis quid vbi quibus auxilijs: cur quomodo quādo. Sicut clericus vt dicunt est et criminat non solum de persona et vita: sed etiam de alijs circumstantijs.

Capitulum: XII

O Consciētie gra-

uamen nō est sustinendum. Sed p penitētā protinus remouēdū. Nam b̄m iura nō ē tolerandū grauamen ecclie. vñ cōsuetudines inducēt in grauamen eccliarū nō debet obseruari sed reuocari: et de p̄suetudine. c. h. Sicut ḡ ē reuocandū quod infert grauamez ecclie itā est remouendū t purgandū quod infert grauamez consciētie. s. peccatum ex eo quod p̄du retinetur: peccator semper ruit de malo in peius. Grego. Peccatum qđ per penitētiā nō diluit: mox suo pondere ad aliud trahit. et ad idem de pe. di. l. i. q̄. iij. t. iiii. t. se. p̄t qđ horat Apls. Heb. xij. di. Deponētē oē pōd' t circumstā nos p̄tētē maxie at peccati p̄suetudo ē. q̄ p̄sletē

grauat: Ps. s. l. iij. Filii hominū v̄sc q̄ grauū corde. s. p̄ peccati p̄suetudinē q̄ cor idū rat t aggrauat. Capitulum. XIII

O Orripendi sūt

spinales viri nō p carnales: s. p spinales sicut clerci nō sūt corrēndi vel verberandi p laicos: s. tñ p clericos. vñ si platus p̄teret subditos sine monachos sine alios nō p clericos sed p laicos vterq; esset excommunicatus t qui p̄cipet t q̄ verberaret: vt ex de sen. excō. vñ uerstratis. nisi forte sūt incorrigibiles qui non possunt comode p clericos comp̄hen̄di. tunc ei p laicos possunt: dñ in non pl̄ se extendat violentia laicorum: q̄ redrat rebellio clericorum: vt ex de sen. excō. vt fame. t. laici. Itē correctio plati debet esse moderata. nā si esset nimis atrox v̄l violentia in clericū itavt mors sequeret: nō transita da esset sine punitiōe. An si subditū sumū nō habito respectu ad ordinē sibi datumz ep̄s cedi crudeliter iussit: t in continēti mortu⁹ fuerit homicida iudicat. ar. h. dl. si qua femīa. Si aut p. viij. mēses vel amēplius vel minus ad arbitriū iudicis redigendū v̄terit t postea moriat: q̄uis p̄sumatur ex alia infirmitate t suspēndens est vñ ad t̄ps v̄l v̄sc ad duos mēses: vel scdm q̄ videbis inspecta psona: vt extra de clericis p̄cuso. preterea. t si se non emēdauerit postes deponat: vt. e. t. c. i.

Capitulum: XIV

O Corpora sancto-

rū post resurrectionē erūt t premiabūt i celo sic t sp̄s eoz t si mult̄ corpora vānatorū in inferno. Teneat enī in bose sp̄s q̄si vicez viri: caro at q̄si vicez v̄ror. t fin iura v̄ror seq̄f forū mariti: ve de iuri. o. iu. l. pen. L. de incoll. l. vlti. ff. ad municip. ea q̄. t. l. de iuri. h. vlti. t. l. fuljs. h. j. Simillē etiā caro seq̄f forū sp̄s: q̄r vbi p̄misat vel punis sp̄s etiā caro. Luce xx. Timete eū q̄ b̄z p̄tātē alam t corp⁹ mittere i gehēnā. Longinū ei ē vt sic b̄ corp⁹ simul cū ala peccat vel meret: ita tādem simul cū ala p̄ntat vel p̄mief. t iō p̄t dice re ala b̄tā de corp̄. Volo p̄t vt vbi ego iā illuc sit t mister me⁹. Nā sicut corpus b̄ cōiungit alē ad misteriū laboris: ita in celo ei copulabit ad consortiū mercedis.

L. 4

Oc^{alio}

et quod plenum est etiam de cunctis libris

et de scriptis et de hominibus quod

ad hoc pertinet ad initium et

de eiusdem tempore et quod

concernit quod dicitur et

quod agitur. Ingerit et

aperte et manifeste etiam et

conveniens nos propositum est

et per intermissionem et

etiam etia nobis scilicet si

est ad officium ipsius ratione

et velut operari et regulare et

adhibituaria pietatis carnalis

et quibus oibus patentia

non remittenda est et omnino

obligata. Contra. P. Bolo vobis

eius. Et Ep. in. R. Belice

solo. Capl. X

Discordia

odio igne incendi

datur a sciole la

cur incendiari ec

et communicatione a co

nstantia ecclesiis

et religiose vel ci

sternata facie puliciti

magistrorum antiqus. in

disputant excoleti ipso a

tempore suis in ecclesiis

statim papae et cetero a

tempore saeculo viij. Et xij. qd

discimus de lxx. etc. qd

caecidit. Alii in ecclesiis

et communicationi sive eccl

esi nominati non absolu

mento et iuramento pinto

et dignitate utr. xij. qd

et ambo cognit fanfiscare

et continuo si approbat

aut nudit tales incendiari

tempore quoque deni

sciretline in villa i

domculo male. Consciu

sciretline optimali legi iury

et abando non apparet sentie

atque incendiari alicui loc

erit si sit excommunicat

Et ergo excoletionem

fidelium qd incendiis

Liber octauis

Capitulum XV

Damnati qui sunt in inferno: nec lussura gla valer recipere in quo differunt ab his qd sunt i purgatorio: nec ipi alij possunt: i quo differunt ab his qd sunt i celo et in mundo. An in hoc dānati assimilant clericis suspēsis quibus fūi iura bōificia ferri nō possunt: extra de etate et qdita. ordi. prefi. cuz bone memorie. nec ipi alij possunt cōferi: et vt extra de cōcessi. p. vel eccīle nō vacan. qm diuersitatē. Similiter dānatis suffragia ferri nō possunt: qd in inferno nulla ē redēptio: sicut patuit in diuinitate epulone: Luce. xvij. Similiter etiā ipi bona alijs conferre nō possunt qd bonis omibz sūt pueri. Id. lxxv. M̄ibil inuenierunt oēs viri diuinitatē in manibz suis. Capl. XVI

hil dimisit de cōtingentibz nō tenet. ff. ad. Laqui. qd occidit. h. in bac. r. l. qd foucas. et l. idem iur. h. multonē. r. l. l. seruns. h. si ex plaistro. extra de iniurijs et dāno dato. si egressus. Quādoq; xō culpa seqd factū: vt ī medico qd bene secut et postea circa curam negligens fuit. Qd siq; aut est ī facto vt si medicus impite secut. ff. ad. l. aquil. qua actione. h. si. r. l. idem iur. Et pbant hec tria: extra de etate et qd. ad aures. et de homi. tua nos.

Capl. XVII

Damni dati culpa aliquādo ē excusabilis. naz aliquādo excusat eā modus ut cum quis se defendēdo dānū dedit tūc ei nō tenet dū tamē modū seruant. Talēni culpa caret: qd fūi legē fecit. ff. de insti et iure. vt vim. aliqui xō excusat eā met. Nam quēcūq; ferro me petēte. Quis nō pecciterē interficere licet: sufficit enī terror: armoz. Hac etiā ratiōne excuso si furē nocturno tē pore interfecero: vt dū ī tabernario reposenti lucernā: vt tamē cū clamore b̄ testificetur: sīz dē die nō licet nisi te lole defedat. sed si potui ipm capre nō occidendo tūc occidi tūc teneo. ff. ad. l. aquil. l. iij. h. fl. r. l. v. r. l. si ex plagi. h. in clinō capitolino. Item culpa dannum inferēti aliquando est ante factuz: aliquando ī facto: aliquādo post factum. Ante factū est sicut cū aliquis male cōposuit lapides ī planstro et ppter ea lapides ceciderūt et dānū dederūt. vel in stipula suam ignē apposuit ī de ventoso. vel qd nō adhibuit diligētiā: quā debuit de dāno qd seqd tenet: qd qd occasionē dāni dat: dānū dedisse videt. Porro si oēz diligentia adhibuit quā debuit: ita qd nō

ciare debet hō et oēb. pōpis ep̄ pluribus de causis: subibus his qdibz ep̄ renūciatio admittit. Sūt enī hē iuste cause qdibz talis nō cuislibet sīz illius dūtarat pppter qd ipm officij execu tio p̄ pactā penitētiā etiā impedit: putasi sit enormē delictū: sīz Bernū Hoff. et tho sti. Et dū enormē delictū sīz Hoff. hōc idū. l. di. miror. j. q. viii. si qd oēz. de gē. di. j. c. j. Itē heres. i. qua post vulnus sanati cīcatrīx remanet. j. q. viii. si q. Itē simonia ī ordine: extra de accusa. in qditiōs. Secūda causa ī debilitas corpis: nec oīs debilitas qd ex firmitate et senectute pcedit sufficit: sīz illa dūtarat p̄ quā impotēs reddit ad exequēdu officiū pastorale. Tertia est defectus sciētiē: sīz quis desiderāda sit eminēs sciētiē ī pastore ī eo tūc ē cōpetē toleranda: extra de elec. qd. Quarta causa est malicia plebis: qd. s. adeo dure ceruicis existit: et ī rebellionē sua ita p̄nax inuenit qd platus nequit. p̄ficere ap̄ ipam qd si mortis pīculū imminet iuta ē causa renūciatiois: extra de renū. ad supplicationē. et extra de elec. bone memorie. Hoc pīculū intelligitur fūi qd parochiani ipm capitalis psequunt. In quo casu supērior ad quē spectat etiā ex officio: et si nihil petat ēi trāfferre dū. arg. extra de rep̄ p̄muta quesitū: siue qd aer cīdē ē pestilens et mortifer. xxvij. di quoū dā. Sexta cā est graue scandalū. s. qd de ipo plato gra uis scādaliq; sīd dī. Septiā cā ē irregu laritas pīrone vt si bigam et tūc nō remai net: vel illegitime nat. et tūc ex dispēsiōne remanere pōt: vt patet extra de renū. nisi cū pīdez. vbi ista plenē exponit. Qd autē p̄dicta quodāmodo diabolo comp̄.

De canonibus & legibus

tunt: quod ipsa criminis enormia suggestit ut heretum & simoniem & homicidium: Job. viii. Ille homicida erat ab initio reus. Ipse quoque vires nostras tam spinales quam corporeas confirmat & confringit. Ipse obscuritate nobis dubitare & ignorantie ingerit. Ipse sua malitia pituita & imutabilis existit: & insuper nos ad piculum eterne mortis pertrahit. Capitaliter enim nos preceperit: & pestifero nos flatu veneno suggerit. inficere conatur. Grauia etiam nobis scandala suscitata & inducit: & dum affectus spiritus a ratione recta pertrahitur & voluntati carnis per consensum contumaciam quasi bigamum & irregulariter efficit: ex qua etiam adulterina ples carnalis opis procedit. Ex quibus omnibus patentes apparet quod diabolo renunciandum est & omnibus eius possit Apol. i. Cor. x. Molo vos socios esse demoniorum. Et Eph. iii. Molite locum dare diabolo. Capitulum: XVIII

Discordie vel
odij igne incendentes excludentur a portio sanctorum si cur incendiarij ecclesiastarum excludunt per excommunicationem a consilio fratrum. Nam incendiarij ecclesiastarum qui sunt ecclesiam vel locum religiosum vel claustrum vel ea quae sunt infra spaciū privilegiatur: ut leges xvii. q. iii. sicut antiquitas. Incenderunt vel effregerunt sunt excommunicati ipso iure. Ita quod ex quo denunciati sunt in ecclesia non possunt absoluiri nisi per papam: ut extra de sententiis exco. tua nos t. c. coquisti. Exceptis tamen mortis piculū iminēs: de feni. ex. c. q. de his. c. Quis t. c. si dubius. Alij autem incendiarij s. alioz locorum non sunt excommunicati sed excommunicandi. Et excommunicati non absoluuntur nisi dāno restituunt & iuramento protestato: quod igne ulterius non apponantur: vt. xxviii. q. vlti. pessima. Et heredes cogunt satisfacere damnū passis. Consuetudo tamen approbata: ut dicit Hostiensis. reddit tales incendiarios excommunicatos ipso iure quamvis denunciati non sint: sive in ecclesiis sive in villis incendiū commiserint dolo malo. Consuetudo autem consuetudina est eū sit optima legū iterpres: ubi autem consuetudo non apparet sentiendum est ex alano. s. q. incendiarij alioz locorum quam ecclesiastarum non sunt excommunicati: sed excommunicandi. Si ergo per excommunicationem excluduntur a consilio fideliū quod incendunt ecclesi-

am vel templo materialē: multo magis excludunt a beatorum portio quod incendit igne discordie vel odij templū spirituale. s. aies Ps. lxxviii. Incenderunt igni sanctuarium tuum.

Capitulum. XIX

Dubia in quibus
vertitur piculum ale debet trahi ad partem presumptioe ratio rem: extra de sponsalib. i. Iuuenis. Ideo in dubio sum iura presumit quis excommunicationis: extra de feni. exco. cum desideres. Itē in dubio presumit quis fornicator. xxx. q. v. aliter. t. c. nostrates. Itē in dubio presumitur quis paganus sine nomine baptizatus. de cose. di. iii. puerulus. t. c. si nulla. & extra de bapt. c. i. Itē in dubio presumit quis non ordinatus. lxxviii. d. presbyteri. Itē in dubio presumitur ecclesia non secrata. de cose. di. i. solennitates. t. c. ecclia. Notandum est hinc quod iuris distinguunt multiplicem presumptionem. Est enim quedam presumptio iudicis & cōtumacie hominis: ut quod episcopus citavit clericum suum & non redit ad ecclesiam: presumit iudex quod habeat ecclesiam per derelictam. ar. a. Huius senatus. vii. q. i. presenti. Sed hec presumptio bene admittit probationem contrarium. Et de hac etiā legis. ii. q. v. oibus nobis circa finez. Alia presumptio est fame: ut quod quis quis infamatur est: nec appareret alia indicia: & hec admittit probationem contraria. aliquod per inquisitionem aliquod per purgationem. Alia vero est natura: ut si pater exhereditavit filium presumit quod illuster quia non permittit natura presumere quod filius patrem offendat. L. de in offi. testamento. omni modo, & auctoritate non licet patre. quod nullus affectus vincit paternum vel maternum. L. de cura. furi. l. vlti. Ex hac etiā presumptio pingit quod non presumit frater in fratre falsum testimonium dicere maxime in crimine heresis vel in alio graui. Naturale enim fedus non permittit quod falsi criminis suspectari: extra de coba. cle. et multi. c. i. t. c. vlti. Alia vero presumptio est inris tñ: ut si tunc presumit aliquod: sed non statuit in insuper presumptio: ut si vir diu fuit cum uxore sua in lecto: presumit ius quod est cognovisse: si ipse habeat quis viror neget: extra de de spōsa. Ipu. 21. nebebas. t. c. duo pueri. xxxviii. q. j. si quis acceptit. Tunc non admittit probationem in contrarium. xxviii. q. j. nec aliquod. Sunt notandum quod aliquando legitimis bonum quod canon malum presumit. Nam in libere mulieris